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Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat procesem přijímání a orientace pracovníků v podniku.

Jeden z nejvýznamnějších faktorů, který ovlivňuje úspěšnost firmy v konkurenčním

prostředí je kvalita fungování lidského faktoru. V současnosti je nedostatek dobrých

kvalifikovaných pracovníků, proto se o ně vede boj mezi organizacemi. Již není pochyb

o tom, že je potřeba o své zaměstnance pečovat a vážit si jich, aby si je společnosti

udržely.

Hlavní roli zde představují personální procesy, jejichž hlavním úkolem je stabilizace

zaměstnanců a dosažení souladu mezi vykonávanou prací a člověkem, který ji vykonává.

Důraz se zde klade na personalisty ale také na samotné vedoucí pracovníky, kteří mají

také značný podíl na orientaci pracovníků v podniku.

Práce je zaměřena na klíčové personální procesy v organizaci. Proces přijímání

zaměstnanců představuje řadu procedur, které následují poté, co je zájemce o pracovní

místo vybrán a potvrdí nabídku zaměstnání v organizaci. Proces končí první den nástupu

do zaměstnání. Nejdůležitější formální částí přijímání pracovníků je vypracování a

pozdější podepsání pracovní smlouvy.

Procesem orientace se rozumí specifické postupy a programy, které jsou rozdílné pro

každé pracovní místo i organizaci. Jejich cílem je usnadnit a urychlit proces seznamování

se nově příchozích pracovníků s ostatními pracovníky, s pracovním místem, pracovními

podmínkami a s cíli společnosti. V neposlední řadě také poskytnutí podpory nově

přijatým pracovníkům.

Cílem celé práce je seznámit se s procesem přijímání a orientace v praxi, následně tyto

procesy vyhodnotit pomocí zpětné vazby od zaměstnanců podniku, kteří si těmito procesy

prošli. Na závěr zhodnotit efektivitu těchto procesů a přinést návrhy na zlepšení.

Práce bude rozdělena do tří částí.

První část je teoretická a zahrnuje charakteristiku lidských zdrojů, popis personálního

útvaru, jeho činnosti, úkoly, personální strategii a personální politiku, dále samotný

proces přijímání a proces orientace pracovníků v podniku.
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Druhá část bude obsahovat seznámení s firmou Saint-Gobain Sekurit. Bude zde popsána

základní charakteristika organizace, ve které je zmíněna historie společnosti, portfolio,

společenská odpovědnost firmy, vize a předpokládaný vývoj.

Ve třetí části bude zpracována praktická část práce, ve které bude popsán samotný proces

přijímání a orientace pracovníků. Dále vyhodnocení dotazníkového šetření zaměřeného

na přijímání a orientaci, které bude prováděno s vedoucím personálním pracovníkem a s

přijatými zaměstnanci podniku za poslední rok. V závěru práce budou uvedeny návrhy

na zlepšení efektivity těchto procesů v dané firmě.

Teoretická část práce bude zpracována pomocí tuzemské i zahraniční literatury.

Podkladem pro praktickou část bude spolupráce s personálním pracovníkem firmy Saint-

Gobain Sekurit a se zaměstnanci této společnosti. Pro personalistu i pro zaměstnance

budou připraveny odlišné druhy dotazníků.
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1 Lidské zdroje

Bakalářská práce se bude zabývat lidskými zdroji, proto je nutné hned z počátku tento

pojem vymezit.

Každá organizace potřebuje pro své úspěšné fungování následující zdroje:

• materiální zdroje,

• finanční zdroje,

• informační zdroje,

• lidské zdroje.

Lidskými zdroji se označují lidé, jimiž dané organizace disponují. Pomocí nich je

dosahováno strategických cílů organizace, jelikož vykonávají za organizaci práci.

Organizací se rozumí souhrn jedinců, kteří jsou spolu ve vzájemné interakci, usilují

společně o jejich společné cíle a vztahy mezi nimi jsou dány strukturou (Kolman, 2010,

str. 15). Jsou zaměstnáni v pracovněprávních vztazích, které jsou upraveny

pracovněprávními předpisy.

Lidské zdroje uvádějí do pohybu ostatní zdroje a determinují jejich využívání. Pro

organizaci jsou stejně důležité jako materiální, finanční nebo informační zdroje.

Termínem lidské zdroje se rozumí lidé, které má organizace k dispozici a které jí

pomáhají dosáhnout strategických cílů. Jedná se o nejcennější a v rozvinutých tržních

podmínkách i nejdražší zdroj, který rozhoduje o tom, jak bude firma prospěšná a

konkurenceschopná (Koubek, 2015, str. 13-14). Základním prvkem úspěšnosti

organizace je tedy uvědomit si, jak jsou lidské zdroje důležité, jaké představují bohatství

firmy, a že jsou to právě oni, kdo rozhodují o tom, zda bude daná organizace úspěšná či

nikoliv.

V dnešní době už organizace chápou, že je důležité věnovat se lidským zdrojům

v dlouhodobém hledisku. Dbát na jejich rozvoj, vzdělání, zlepšování pracovních

podmínek. Každá organizace potřebuje dostatek schopných a motivovaných lidí, protože

čím větší je ochota zaměstnance vykonávat svou práci, tím větší bude výkon organizace.

„Schopní a motivovaní lidé odlišují organizaci od konkurence. Pokud umějí a chtějí dělat

lepší věci než lidé v jiných organizacích, zajišťují organizaci dlouhodobou prosperitu a

trvalou konkurenční výhodu“ (Armstrong, 2009, str. 36).
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1.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů je koncepce personalistiky, která se začala prosazovat od 80. - 90.

let 20. století. Tato změna v personalistice byla vyvolána především díky stěžejním

změnám podmínek v podnikání a hospodaření na světových trzích, které razantně

změnily přístup k řízení a vedení lidí. Mezi tyto transformace podmínek patří postupující

globalizace, nárůst konkurence, rozvíjející se technologie, změny v požadavcích

zákazníků (Šikýř, 2012).

Nejčastěji se uvádí definice řízení lidských zdrojů podle Armstronga (2007, str. 27)

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“

Další možná definice je podle Boxalla a Purcella (2003, str. 1), kteří definovali řízení

lidských zdrojů jako „všechny činnosti spojené s řízením zaměstnaneckých vztahů

v organizaci.“

Organizace si začaly uvědomovat, že lidské zdroje, které jsou schopné a dostatečně

motivované se stávají nejcennějším zdrojem a největším bohatstvím organizace. Jsou to

právě lidské zdroje, které zajistí dlouhodobou prosperitu a konkurenční výhody.

Řízení lidí se zabývá vším, co souvisí se zaměstnáváním pracovníků. Zahrnuje činnosti,

které se týkají strategického řízení lidských zdrojů, rozvojem organizace, celkového

zabezpečování lidských zdrojů (plánování, získávání, výběr, přijímání), odměňováním

zaměstnanců, vzděláváním a rozvojem nebo péčí a poskytováním služeb zaměstnancům.

1.2 Cíle řízení lidských zdrojů

Abychom mohli lidské zdroje správně řídit, je třeba si stanovit cíle, kterých chceme

pomocí nich dosáhnout a také úkoly, pomocí kterých dosáhneme požadovaných cílů.

„Obecným cílem řízení lidských zdrojů je zajistit, aby byla organizace schopna

prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle“ (Armstrong, 2007, str. 30).

Mezi cíle řízení lidských zdrojů podle Armstronga (2015, str. 48) patří:

• Podporovat dosahování strategických cílů organizace pomocí strategie

lidských zdrojů a strategie organizace.
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• Přispívat k rozvíjení kultury zaměřené na dosahování stále vyšších výkonů.

• Zajišťovat pro organizaci dostatek kvalifikovaných, talentovaných a oddaných

lidí, kteří budou pomáhat k dosažení stanovených cílů.

• Vytvářet pozitivní vztahy na pracovišti a navozovat vzájemnou důvěru.

• Eticky přistupovat k řízení lidí.

1.3 Úkoly řízení lidských zdrojů

K tomu, aby byly splněny cíle organizace, musí být splněny určité úkoly, které dosažení

cílů předcházejí. Jako nejobecnější úkol řízení lidských zdrojů se považuje zabezpečení

organizace, aby byla výkonná a aby se její výkon neustále zlepšoval. Aby mohlo docházet

k tomu, že výkon neustále roste, je třeba zlepšovat využití všech zdrojů, které společnost


[…]


9) Jak jste byl/a celkově spokojen/a s přijímacím procesem v této firmě?

• Velmi spokojen/a

• Spokojen/a

• Ani spokojen/a ani nespokojen/a

• Nespokojen/a

• Velmi nespokojen/a

Nyní k procesu orientace pro objasnění tohoto pojmu: Proces orientace slouží k

tomu, aby se pracovník, co možno nejrychleji a bez stresu zařadil do pracovního

kolektivu, začal tak odvádět svojí práci na požadované úrovni, získal potřebné

znalosti a dovednosti, které potřebuje k výkonu své práce.

10) Byl/a jste uveden/a pracovníkem personálního oddělení nebo jiným

vedoucím pracovníkem na svoje pracoviště a formálně předán/a svému

bezprostřednímu nadřízenému?

• Ano

• Ne

11) Co jste obdržel/a jako nový zaměstnanec k lepšímu začlenění a orientaci ve

firmě?

• Příručku, která obsahovala všechny důležité informace (firemní kultura, cíle

firmy, benefity...)

• Pouze ústní informace

• Ukázku, jak by měla Vaše práce vypadat

• Školitele/ instruktora

• Jiné (co?)

12) Pokud jste nedostal/a žádnou příručku nebo balíček, které by obsahovaly

informace o firmě, o vašich výhodách, dovolených apod. Měla byste o tuto

příručku zájem? (ANO / NE) Myslíte si, že by Vám to pomohlo v orientaci

ve firmě? (ANO / NE)

13) Absolvoval/a jste v období orientace nějaké školení?

• Ano

• Ne

14) Jaká školení jste absolvoval/a?

15) Byl pro Vás proces orientace formou školení vyhovující?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Určitě ne

16) Měl/a jste k dispozici osobu, která Vám odpovídala na Vaše otázky a

poskytovala další informace?

• Ano

• Ne

17) Byla pro Vás tato osoba přínosem? (ANO / NE) Popřípadě, pokud jste

nikoho takového nedostal/a, měl/a byste o to zájem? (ANO / NE)

18) Jak pro Vás byl proces orientace náročný? Ohodnoťte od 1 (nenáročný) do

5 (velmi náročný a stresový). Zakroužkujte.

1 2 3 4 5

19) V čem pro Vás byla orientace náročná?

20) Jak dlouho Vám trvalo, než jste se úplně začlenil/a do pracovní skupiny?

• Do 1 měsíce

• 1 – 2 měsíce

• 3 – 4 měsíce

• 5 a více měsíců

• Pořád se ještě začleňuji

21) Myslíte si, že existuje něco (např. aktivita, meeting, společná akce), co by

Vám pomohlo lépe se lépe začlenit do pracovního kolektivu?

22) Konzultoval s Vámi Váš bezprostřední nadřízený nebo pracovník

personálního oddělení průběh orientace v prvních týdnech v zaměstnání?

• Ano

• Ne

23) Pomohl Vám orientační proces k rychlejšímu a snadnějšímu začlenění do

pracovní skupiny a k rychlejšímu plnohodnotnému výkonu?

• Určitě ano

• Asi ano

• Spíše ne

• Určitě ne

24) Myslíte si, že špatný proces orientace může vést k odchodu zaměstnanců?

• Ano

• Ne

• Nevím

25) Byl podle Vás lepší proces orientace a pomoc při začleňování se do

kolektivu ve firmě Saint-Gobain Sekurit, nebo ve Vašem předchozím

zaměstnání?

• Současné zaměstnání

• Bylo to stejné

• Předchozí zaměstnání

26) Myslíte si, že je zde věnována dostatečná pozornost orientaci nových

zaměstnanců? Svoji odpověď zdůvodněte.

27) Napadají Vás nějaká zlepšení, která by mohla firma provést ke zlepšení

orientace?

Příloha C: Organizační struktura společnosti

Zdroj: Vlastní zpracování dle Výroční zprávy společnosti, 2018
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Abstrakt

VLACHOVÁ, Tereza. Proces přijímání a orientace pracovníků v podniku. Plzeň, 2018.

70 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: proces přijímání, proces orientace, lidské zdroje, personální práce

Bakalářská práce se zabývá procesem přijímání pracovníků a procesem orientace nových

pracovníků v podniku. Cílem bakalářské práce je tyto procesy zanalyzovat a poté

vypracovat návrhy na jejich zlepšení. Teoretická část popisuje lidské zdroje, personální

práci, proces přijímání zaměstnanců a následný proces orientace ve vybraném podniku.

Ve druhé části práce jsou přiblíženy základní informace o společnosti Saint-Gobain

Sekurit ČR spol. s. r. o., se kterou bylo spolupracováno v praktické části práce.

V praktické části jsou zpracovány a zhodnoceny dvě dotazníková šetření. Následně jsou

na základě analýzy výsledků dotazníkových šetření vypracovány návrhy na zlepšení

těchto procesů.

Abstract

VLACHOVÁ, Tereza. The process of Recruiting and Orientation of Employees in the

Company. Pilsen, 2018. 70 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: Process of recruitment, Process of orientation, Human resources, Personnel

agenda

The bachelor thesis deals with the process of recruitment and the process of orientation

of new employees in the company. The aim of the bachelor thesis is to analyze these

processes and make suggestions for their improvement. The theoretical part describes

human resources, personnel agenda, recrtuitment process and subsequent orientation of

employees in the company. In the second part of the thesis, basic information on the

company Sain-Gobain Sekurit ČR spol. s. r. o. is presented. They worked with me on the

practical part of the thesis. In the practical part, two questionnatre surveys are processed

and assessed. Based on the results of the questionnaire surveys, suggestions are made to

improve these processes.