HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Tereza Vlachová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Proces přijímání a orientace pracovníků v podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce se zabývá procesem přijímání a orientace pracovníků ve výrobním závodě Saint Gobain Sekurit v Hořovicích, který je součástí Skupiny společnosti Saint-Gobain. Autorka nejdříve zpracovala teoretickou část, ve které využila tuzemské i zahraniční zdroje literatury. Následně charakterizovala zvolený podnik a jeho vývoj. V praktické části zhodnotila prostřednictvím výzkumných dotazníkových šetření situaci v oblasti přijímání a orientace pracovníků ve výše uvedeném závodě. Výzkumná šetření byla doplněna přehlednými grafy. Po provedení těchto šetření shrnula jednotlivé kroky přijímání pracovníků a procesu orientace a adaptace ve společnosti a uvedla

návrhy na zlepšení současné situace. V práci by bylo vhodné doplnit i informace o stavu fluktuace pracovníků a podrobněji popsat jednotlivé hodnocené oblasti v uvedeném podniku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Uveďte, jaké metody výběru jsou v uvedeném závodě využívány při výběrových řízeních.

Zhodnoťte fluktuaci pracovníků v daném závodě.

Zaměřte se na proces orientace a adaptace pracovníků a charakterizujte význam školitele. Pokuste se přiblížit jeho činnost v rámci daného závodu.

Zhodnoťte současné vlivy na trhu práce, které mají dopad na výše uvedené personální činnosti.

V Plzni, dne 16. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).